חוק לעידוד השקעות הון או שמא חוק לעידוד ההון החברתי והאנושי? 5. מסים אינם חזות הכול; סוף דבר.

מבוא (מתודולוגיה)

1. מטרה

מאז הוקמה מדינת ישראל, ממשלותיה עוסקות בביסוס של כלכלת המדינה ובהבטחת הצמיחה הכלכלית בה. רשימה זו מתמקדת במדיניות המסים בישראל, כפי שהיא באה לידי ביטוי בעיקר בפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961¹ ובחוקים משיקים: חוק עידוד השקעות הון, התשי"ט-1959,² חוק עידוד התעשייה (מסים), התשכ"ט-1969,³ חוק לעידוד השקעות הון בחקלאות, התשמ"א-1980⁴ וחוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה, התשמ"ד-1984.⁵ חוקים אלה יצרו במשך השנים מארג סטטוטורי רחב-היקף שנועד לעודד השקעות הון בישראל. המגמה המשותפת לכל החוקים הללו

1 נ"ח 120 (להלן: הפקודה).

2 חוק לעידוד השקעות הון הראשון התקבל כבר בתשי"ז-1950, ס"ח 129, ותוקן בחוק לעידוד השקעות הון (תיקון מס' 2), התשט"ו-1955, ס"ח 108; ראו חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959, ס"ח 234 (להלן: חוק העידוד).

3 ס"ח 232.

4 ס"ח 56.

5 ס"ח 100.

היא שהם מעניקים תמריצי מס והטבות מס המיועדים ברובם המכריע להון, לבעלי ההון, למשקיעים ולבעלי המפעלים – ולא לעובדים (בין שכירים ובין עצמאיים). יתרה מזו: שיעורי המס הקבועים בפקודת מס הכנסה מפלים לרעה את ההכנסה שמקורה בעבודה, החייבת היום בשיעורי מס גבוהים במידה ניכרת משיעורי המס המוטלים על רווח הון ועל הכנסות פסיביות.

כחלק מהגישה הכלכלית המקובעת נראה כי קובעי המדיניות בישראל נוטים לחשיבה שעל-פיה גורם הייצור החשוב ביותר לעידוד הצמיחה הוא ההון הפיננסי, כלומר:

6 המשך המגמה בא לידי ביטוי גם באחרונה, בחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009, ס"ח 157 (להלן: חוק ההתייעלות). בס' 142 לחוק הוגדלה תקרת ההכנסה המרבית לצורך תשלומי ביטוח לאומי: במקום פי חמישה מהשכר הממוצע במשק הועלתה התקרה לפי עשרה! בד בבד לא הוגדלו ההטבות שהמוסד לביטוח לאומי משלם כשהאירוע המבוטח מתרחש. כתוצאה מכך נהפכו למעשה דמי הביטוח הלאומי למס טהור.

Smetters, *Who Bears the Burden of the Corporate Tax in the Open Economy?* (NBER Working paper No. 8280, 2001) www.nber.org/papers/w8280; וכן להלן, ה"ש 452 והטקסט הנלווה.

43 ראו, למשל, אדרעי תורת המסים, לעיל ה"ש 23. לדוגמה לשימוש בתמריצי מס לאחרונה ראו תיקונים 168 ו-169 לפקודה: הראשון, חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 168 והוראת שעה), התשס"ח-2008, ס"ח 902 (להלן: תיקון מס' 168), נועד לעודד עלייה לארץ של עולים חדשים ותושבים חוזרים – וייתכן שיביא לעידוד ירידה ולהימנעות של עולים חדשים ויורדים להביא לארץ השקעות הון; וראו הדיון בתיקון להלן בפרק ד', חלק 6, ליד ה"ש 360 ואילך. התיקון השני (חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 169 והוראת שעה), התשס"ט-2008, ס"ח 128) נועד להמריץ את הכלכלה הישראלית באמצעות פטור ממס של דיבידנדים שמקבלים תושבי ישראל מחברות זרות, ראו ס' 168 לחוק ההתייעלות.

שווה על משלמי מס שווים ומס שונה על משלמי מס שונים),⁴⁴ אלא שהם עלולים לפגוע גם בזכויות חוקתיות: בזכות הקניין, בעקרון השוויון החוקתי⁴⁵ ובזכות לחופש העיסוק.⁴⁶

משפחה שלישית המשתכרת 5,000 ש"ח בחודש ומוציאה את כל הכנסתה על צריכה פרטית תשלם כ-825 ש"ח מע"מ, דהיינו 16.5% מהכנסתה.

183 ס' 121(א)(3) לפקודת מס הכנסה, כפי שתוקן בחוק ההתייעלות הכלכלית לשנים 2009-2010, לעיל ה"ש 6.

184 לנטל הכולל של דמי הביטוח הלאומי ראו ס' 337 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, ס"ח 205, ולוח י' שבו תוספת של כ-5% דמי ביטוח בריאות ממלכתי; ראו ס' 14(ב) ו-1(ג) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 156. סכומים אלה מנוכים בחלקם בחישוב ההכנסה החייבת במס הכנסה.

185 החישוב הוא כדלהלן: ביטוח לאומי ומס בריאות מוטלים בשיעור של כ-12.23% על הכנסה עד פי חמישה מהשכר הממוצע במשק, שהם בערך כ-441,000 ש"ח בשנה. על הכנסות מעל 413,000 ש"ח שיעור המס השולי הוא 45%, ועל כן על חלק מההכנסה עד 441,000 ש"ח מוטל המס החברתי האמור נוסף על מס הכנסה.

187 אם כי יש לזכור שאם רווח ההון נצבר בתקופה שקדמה לתחילת שנת 2003, שיעור המס על רווח הון יעמוד על שיעורי המס שהוטלו על הכנסה חייבת; ראו ס' 91(ב)(1) לפקודה; ע"א 8569/06 מנהל מיסוי מקרקעין חיפה נ' פוליטי (פורסם בנבו, 28.05.2008).

188 ס' 49(א) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963, ס"ח 156.

189 חוק מס הכנסה (פטור ממס על הכנסה מהשכרת דירת מגורים), התש"ן-1990, ס"ח 148.

190 ס' 122 לפקודה.

191 ס' 122א לפקודה.

192 ס' 125ב(1) לפקודה.

193 ס' 125ב(2) לפקודה. יתרה מזו: בס' 168 לחוק ההתייעלות נקבעה הוראת שעה, שלפיה שיעור המס על הכנסה מדיבידנד בידי יחיד (או חברה משפחתית), שמקורו ב"רווחים ראויים לחלוקה" שנצברו (בידי החברה המתלקת) עד יום 31.12.2002, יהיה 12% (במקום 25%).

לירשיו של אדם שהגיעו אחרי פטירתו²¹³ ואת הזכאויות לקצבאות ליחידים.²¹⁴ עוד נזכיר את הנחות המס – ולא כולן נחשבות בהכרח תמריצי מס²¹⁵ – המוענקות להכנסה מיגיעה אישית לתושבי אזורים

207 תיקון מס' 161 לפקודת מס הכנסה, בס' 24 לחוק הגדלת שיעור ההשתתפות בכוח העבודה ולצמצום פערים חברתיים (מס הכנסה שלילי), התשס"ח-2007, ס"ח 84.

208 שם, ס' 17 (ב)(3). במאמר מוסגר אציין כי מקבלי ההטבה נדונו לעוני בעיקר לאחר פרישתם, כיוון ששכרם נמוך והמס השלילי אינו נחשב כמרכיב במשכורתם, סכומי פיצויי הפיטורים והפנסיה שיקבלו עם פרישתם יהיו נמוכים מאוד.

209 ס' 3(ה)-(3) וס' 9(א16)-(ב16) לפקודה.

233 היוצאים מן הכלל הם מעטים ואין בהם עלות גבוהה: כך מגבלת ההפרשות של המעביד לקרן השתלמות של עובדי הוראה גבוהה יותר (8.4%) מאשר לנישומים אחרים (7.5%), ראו ס' 3(ה) לפקודה. כמו כן נקבע זיכוי מס מיוחד ומוגבל לעובדים במשמרת שנייה ושלישית, ראו תקנות מס הכנסה (שיעור המס על הכנסה בעד עבודה במשמרות), התשמ"ז-1986, ק"ת 98.

234 נימוק אחר התומך בהפחתת שיעורי מס, כבד-משקל ורציני יותר, מצביע על כך שככל ששיעור המס גבוה יותר כך גבוה יותר הפיתוי להעלים הכנסות. לא נעסוק בכך ברשימה זו. על שיקולי "עלות-תועלת" המשמשים את הנישומים בשוקלם אפשרות להעלים הכנסות ראו בין היתר אצל רוזן, לעיל ה"ש 27, בעמ' 325-328.

כלכליות.

260 לפירוט ההטבות ראו להלן ה"ש 311-277 והטקסט הנלווה.

261 ס' 47 לחוק העידוד.

262 שם, בס' 23.

263 שם, בס' 40 ו-340.

264 שם, בס' 24.

265 עד שנת 2004 הייתה מנהלת מרכז ההשקעות אחראית לתפעולם של מסלול המענקים ושל מסלול הטבות המס. החל בשנת 2005, משהתקבל ס' 49 לחוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2005 (תיקוני חקיקה), התשס"ה-2005, ס"ח 346, ומשנכנס לתוקף תיקון 60 לחוק לעידוד השקעות הון (להלן: תיקון 60), ועם הפיכת מסלול הטבות המס ל"מסלול ירוק" שאינו מצריך הגשת תכנית מראש, הועברה הסמכות להפעלת מסלול זה ממרכז ההשקעות (במשרד התמ"ת) לרשות המסים במשרד האוצר. הסמכות להפעיל את מסלול המענקים נותרה בידי מרכז ההשקעות.

322 ע"א 128/06 כבלי ציון מפעלים מאוחדים בע"מ נ' פקיד שומה אילת (פורסם בנבו, 26.04.2007) (להלן: עניין כבלי ציון).

323 חוק אזור סחר חפשי באילת (פטורים והנחות ממסים), התשמ"ה-1985, ס"ח 204 (להלן: חוק סחר חופשי). בס' 12 לחוק נאמר: "(א) מעסיק תושב אזור אילת המשלם הכנסת עבודה בעד עבודה המתבצעת באזור אילת, זכאי להטבה לשם הקטנת עלויות השכר, בשיעור של 20% מהכנסת העבודה האמורה, אך לא יותר מסכום המס שעליו לנכות במקור מאותה הכנסת עבודה; [...] (ב) הזכאי להטבה על פי סעיף קטן (א), יקבל אותה על ידי הפחתת סכום ההטבה מהסכום שהוא חייב לנכות במקור על פי סעיף 164 לפקודה".

יתרת ההוצאות אסורות בניכוי. בהתאם לכך מתחייב העובד במס על שווי השימוש ברכב שהועמד לשימוש על-ידי המעביד, לרבות רכב "ליסינג": העובד מתחייב בסכום נמוך וקבוע יחסית ללא כל חשיבות כמה נסיעות ביצע ולאיוזה צורך, וכל הוצאות החזקה בפועל מותרות למעביד. ראו תקנות מס הכנסה (ניכוי הוצאות רכב), התשנ"ה-1995, ק"ת 586 על תיקוניהן, ובעיקר התיקון משנת התשס"ז, ק"ת 395; תקנות מס הכנסה (שווי השימוש ברכב), התשמ"ז-1987, ק"ת 336 ותיקוניהן בשנת התשס"ח, ק"ת 283. כללים אלה חלים לדעת רשויות המס גם כאשר הנישום – בין שכיר ובין עצמאי שמעבידו העמיד לשימוש רכב – יוכיח שמרבית הוצאות הנסיעה שלו היו לצורכי העבודה. לדעתי גישה זו שגויה, אך היא ראויה לרשימה נפרדת.

359 ס' 36 לפקודה.

360 נסח ההצעה ניחן בחוש הומור עדין או שהושפע מג'ורג' אורול: הכינוי שהודבק לחוזרים כאלה הוא "תושב חוזר ותיק".

361 ראו נוסחו של ס' 2 רישא לפקודה, שהתקבל בחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 132), התשס"ב-2002, ס"ח 530 (להלן: תיקון מס' 132).

362 ס' 14 לפקודה.

פטורים ממס אם הנכס נמכר במשך עשר שנים מיום העלייה או החזרה לישראל.³⁶³ הטבות נוספות הוענקו לעולה חדש ולתושב חוזר על דיבידנד שהתקבל מחברת החזקות ישראלית ורווח הון ממכירת מניותיה.

הנימוק העיקרי שהמדינה טענה לו היה תחרות המסים.³⁸⁶ יש מחלוקת עמוקה בנושא ההצדקות להקלות מס לרווחי הון. דומה כי הספרות המקצועית בנושא זה מעידה כי רוב הטענות בעד העדפות למס רווח הון הופרכו.³⁸⁷ מרתקת

384 כידוע הוטל מס רווח הון על רווחים מניירות ערך במסגרת חוק מס הכנסה (תיאומים) בשל אינפלציה), התשמ"ה-1985, ס"ח 172 (להלן: חוק התיאומים). עד שנת 1991, נישומים שפרק ב' לחוק התיאומים חל עליהם (בעיקר חברות ויחידים החייבים לנהל פנקסים לפי שיטת החשבונאות הכפולה) היו חייבים רק במס חלקי על רווחיהם הריאליים בבורסה. החל בשנת 1992 חויבו נישומים אלה, שאינם בעלי שליטה, במס מלא. החל בשנת 1999 גם בעלי שליטה חויבו במס על רווח ההון.

390 לדיון במשמעות הוראת הפחת והשיבוב ראו אצל יוסף מ' אדרעי אירועי מס: עלייתם (ואיבונם?) של דיני מיסים בישראל בפרק השלישי (2007) (להלן: אדרעי אירועי מס).

391 ראו ס' 91 (א) ו- (ב) לפקודה לאחר תיקון מס' 132.

392 ראו ס' 91 בנוסחו לאחר תיקון 147 לפקודה (חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 147), התשס"ה-2005, ס"ח 766 (להלן: תיקון מס' 147)); לא ניתן היה למצוא הסבר לביטול הוראת השיבוב בדברי ההסבר לתיקון: הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 147), התשס"ה-2005, ה"ח 914.

393 ראו תקנות מס הכנסה (פחת מואץ לצידור שנרכש בתקופה הקובעת), התשס"ו-2005, ק"ת 60.

394 Evsey D. Domar & Richard A. Musgrave, *Proportional Income Taxation and Risk-Taking*, 58 Q.J. ECON. 388 (1944). ראו את עיבוד הגישה לזירה המשפטית: William D. Andrews, *A Consumption-Type or Cash Flow Personal Income Tax*, 87 HARV. L. REV. 1113, 1123-1128 (1974).

עידוד להשקעות הון מיותרות ולא יעילות.³⁹⁵ כתוצאה נמצאנו למדים כי לא עידוד הייצור ולא עידוד החלפת ציוד יש כאן, אלא הטבת מס לא מובנת להון ולבעליו.

8. הטבות לבעלי זכויות נפט

מדינת ישראל מבקשת לעודד גם את משקיעי ההון בחיפושי נפט וגז טבעי באמצעות מערכת המס. היא מעניקה לבעלי זכויות נפט³⁹⁶ הקלות מס מרחיקות לכת בתקנות מס הכנסה (ניכויים מהכנסת בעלי זכויות נפט), התשט"ז-1956 (להלן בפסקה זו: התקנות).³⁹⁷

(א) ניכוי מיידי של הוצאות חיפוש ופיתוח
ההטבה הראשונה מאפשרת לבעלי זכות הנפט לנכות באופן מיידי את הוצאות החיפוש והפיתוח שהוציאו כהוצאה שוטפת כנגד הכנסתם השוטפת ממקורות אחרים.³⁹⁸ עודף ההוצאות שלא נוכו באותה שנת מס מועבר לשנים הבאות, ללא ההגבלות הקבועות

עינינו הרואות: הענקת פחת מואץ וביטול השיבוב העניקו לנישום מתנה בסכום של 170,000 ש"ח (= 250,000 - 80,000). יתרה מזו: חישוב פשוט מגלה שרכישת המכונה החקלאית בתנאים הללו כדאית לנישום גם במקרה שבו המכונה לא תצליח לייצר כל הכנסות בשנת החזקה.

396 חוק הנפט, התשי"ב-1952, ס"ח 322 (להלן: חוק הנפט) מגדיר "זכות נפט" בלשון זו: "רישיון או חזקה"; ס' 13 לחוק מפרט את הזכויות המוקנות לבעל הרישיון: זכות לחפש נפט בשטח הרשוי; זכות לערוך, במידה ובתנאים שיקבע המנהל, פעולות חיפוש מחוץ לשטח הרשוי; זכות ייחודית לקרוח קדחת נסיון וקדחת פיתוח בשטח הרשוי ולהפיק ממנו נפט; והזכות לקבל חזקה לאחר שהגיע לתגלית בשטח הרשוי.

תרומתו של מחוקק המסים⁴¹⁵ הישראלי לעידוד הון אנושי באמצעות השכלה אקדמית אינה ניכרת.⁴¹⁶ המחוקק העניק, בתיקון מס' 147, מחצית נקודת זיכוי

410 ת' 4 לתקנות מס הכנסה (כללים לחישוב המס בשל החזקה ומכירה של יחידות השתתפות בשותפות לחיפוש נפט), התשמ"ט-1988, ק"ת 291.

411 ס' 46(א) לחוק הנפט. הפטור לא חל על ייבוא של רכב מנועי פרטי שאינו מסוג ג'יפ או של רכב שדה דומה לו, ואף לא על "טובי תצרוכת".

412 ס' 6 לחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, ס"ח 287.

413 על הכשרה מקצועית שנועדה למובטלים בגירים ראו מרכז אדוה הכשרה מקצועית – OUT? נייר עמדה (2006) www.adva.org/view.asp?lang=he&catID=4&articleID=304; עוד יש לזכור כי עובדי מדינה רבים זוכים לעידוד לימודים והשתלמויות באמצעות גמולי השתלמויות המוסיפים סכומי כסף למשכורותיהם ולתקבולי הפנסיה שלהם. לא ניכנס לבחינת יעילותן ותרומתן של תכניות אלה.

414 בשנת 1988 נחקק חוק החינוך המיוחד שהרחיב את החוק הקיים וקבע כי תלמידי החינוך המיוחד עד גיל 21 זכאים לחינוך מיוחד בחינם (חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988, ס"ח 114).

415 למען שלמות התמונה יש לזכור כי חלק מהסטודנטים בישראל (אלה הלומדים במוסדות מתוקצבים) נהנים מסבסוד ישיר של שכר הלימוד שלהם. נמצא שבהיעדר הכרה בהוצאות הלימוד של סטודנטים במוסדות אקדמיים לא מתוקצבים, המדינה לא משתתפת בטיפוח ובעידוד ההון האנושי שלהם מעבר להקלות המפורטות בהמשך.

דומה שהמשל הישראלי נתן לכך תשובה חיובית. משנכנס המשק למשבר, חוקק הסדר מיוחד שעל-פיו הופחת שכרם של אנשי הסקטור הציבורי ואף נדחה מועד תשלום תוספת יוקר. ראו חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג-2003, ס"ח 386, פרק ט"ו, שכותרתו "הפחתת משכורתם של העובדים ונושאי המשרה בשירות הציבורי (הוראת שעה)", ובעיקר ס' 76(א).

470 בניחות פשוטני זה נתעלם מחוקי שכר המינימום התקפים במשק, נתרכזו בניחות כלכלי של שוק גורמי הייצור הפועל בתנאי תחרות משוכללת ונניח כי תנאים כאלה שוררים במציאות.